1

國立東華大學 106 學年度第 2 學期第 1 次衛生委員會議紀錄

會議時間：107 年 5 月 9 日（週三）下午 15：30

會議地點：學務處會議室(行政大樓 2樓 214 室)

出席人員：林委員信鋒(余組長玉英代理)、邱委員紫文、楊委員昌斌、陳委員進金、

廖委員順魁 、宛委員士傑(高學生會長偉誠代理)

請假委員：李委員光中、高委員韓英、陳委員慧華、陳委員雯虹、簡委員月真

列席人員：陳組長肯用、何秘書俐真、許護理師嫦雯、王護理師惠貞

記    錄：許嫦雯

【會議紀錄】

壹、主席致詞：略

貳、確認前次會議決議事項執行情形追蹤。

   【事項 1】針對已監測 CO2持續超過 1,000ppm 的講堂後續辦理事項。

      說明：

1. 人社一館第三講堂 C109，於 106/07/25 完成安裝全熱交換器 2台，106/12/18 監

測 CO2濃度為 1,600ppm>1,000PPm。

2. 理工二館第二講堂，於 105/12/20 安裝 6台全熱交換器，106/12/18-12/20 監測

CO2濃度為 1,220-1,785ppm>1,000PPm。

3. 理工二館第四講堂 A307，106/07/30 完成安裝全熱交換器 6台，106/12/18 監測

CO2濃度為 1,200ppm>1,000PPm。

環保組提供監測 CO2 數據（106/12/18 監測）：

人社一館第三講堂及理工二館第四講堂

學院 教室 日期/課程/人數 CO2濃度/ppm

人社一館 第三講堂 C109 03/16 文學作品讀法 73 人 2,137(修繕前)

人社一館  第三講堂 C109 12/18 14:30 華文文學導論 115 人 1,600(修繕後)

理工二館 工四講堂 A307 03/14 識教育專題講座 252 人 3,052(修繕前)

理工二館 工四講堂 A307 12/18 14:30 電子商務 167 人 1,200(修繕後)

理工二館第二講堂

106-1 學期 時間 課程/人數 CO2

12/18(週一) 12 點 材料世界 200 人 1,482ppm

12/18(週一) 15 點 材料世界 200 人 1,785ppm

12/19(週二) 15 點 微積分   133 人 1,272ppm

2

12/20(週三) 15 點 數學漫談 117 人 1,220ppm

前次會議決議：

1.管理學院個案教室及理工二館第二講堂持續追蹤列管。

  2.人社一館第三講堂及理工二館工四講堂再監測 CO2濃度一次。

執行情形報告：依據 107 年 3 月監測結果，理工二館（第二講堂、第四講堂）以及人社一

館（第三講堂）仍有超標情形。

學院 教室 日期/課程/人數 監測方式 CO2濃度/ppm

管理學院
D118個案教室

( 75 座位)

107/03/20(二) 14:50

生產作業管理 68 人
手持式採測 841ppm

人社一館
第三講堂C109

(108 座位)

107/03/21(三) 10:26

政治學 102 人
手持式採測 1,118ppm

理工二館
第二講堂B101

(207 座位)

107/03/19(一)14:59

材料世界 164 人
手持式採測 1,543ppm

理工二館
第四講堂A307

(302 座位)

107/03/20(二) 11:40

戰國策生活智慧 240 人
手持式採測 1,186ppm

本次會議決議：

1.超標教室請營繕組持續改善通風設備。

  2.人社一館第三講堂及理工二館（第二講堂、第四講堂），請環保組持續監測控管 CO2

濃度。

【事項 2】調整人社一館吸菸區位置案。

  說明：

1.本校學生於106年11月08日向教育部部長信箱反映教學區(學院)內不該設立吸菸區，

人社一館吸菸區為必經之地不合菸害防制法。

    2.106 年 11 月 24 日花蓮縣衛生局來校勘查本校吸菸區，表示人社一館吸菸區位於側門

出口處為必經之處，建議側門關閉或移到他處。

    3.本校人社一館面向人社三館的側門，原出入人數很少，隨著人社三館開始使用後成為

學生必經的通道，原吸菸區設立於側門入口處旁邊。

    4.勘查場地並徵詢管理員及學生的意見後，新舊吸菸區位置圖示：

3

  人社一館原吸菸區 新舊吸菸區距離 100 公尺     預定人社吸菸區

5.相關法規：菸害防制法第 16 條 下列場所除吸菸區外，不得吸菸；未設吸菸區者，全

面禁止吸菸，吸菸區之設置，應符合下列規定：

（1）吸菸區應有明顯之標示。

（2）吸菸區之面積不得大於該場所室外面積二分之一，且不得設於必經之處。

 前次會議決議：人社一館吸菸區暫調整至新規劃地點，依程序公告試辦 3個月後再決定是否

定案。

 執行情形報告：

人社一館原吸菸區清理乾淨 移除吸菸區標示 新吸菸區使用狀況

平均每天使用人次：15 人

本次會議決議：人社吸菸區試辦期間使用狀況良好，確定遷移至新吸菸區。

 【事項 3】學生會長高偉誠現有吸菸區建議改善。

       1.吸菸區畫線標示明確吸菸區範圍。

2.集賢館二樓吸菸區影響 K 書中心，飄入菸味造成裡面的學生感到不適，建議改善。

前次會議決議：由衛保組主動會同營繕組現勘及進行改善，並於一個月內完成。

執行情形：以下吸菸區均已完成畫線。

4

    集賢館吸菸區移位並加強標示           人社吸菸區

       理工二館吸菸區          理工一館吸菸區

          多容館吸菸區          行政大樓吸菸區

參、報告(後續以電子檔傳遞)

  一、本學期健康促進暨衛生保健活動執行情形及 108 年度健康促進活動推動主題。（詳簡報）

    （一）本學期推動健康促進系列活動包含健康體位、急救技能推廣、愛滋病防治以及主

題性健康知能講座。（詳簡報）

    （二）108 年度健康促進主題

        1.主題名稱：健康有 GO 讚

        2.主要項目：

（1）終於瘦了-健康體位活動

5

（2）救命先鋒-緊急傷病急救訓練及競賽

（3）菸煙一熄-菸害防制活動

（4）讓愛滋生 不要生愛滋-愛滋病防治

肆、議案討論

【案由】調整理工二館吸菸區，提請討論。

   說明：

一、 本校學生於 107 年 1 月 16 日東華大學溝通平台反映吸菸區應設置於遠離大樓

出入口，但理工二館吸菸區距離東側兩個出入口非常近，加上風向的原因,只要

有人在吸菸區吸菸，進出的人就得忍受二手菸的殘害。建議撤除或遷移理二吸

菸區。

二、 107 年 2 月 27 日花蓮縣衛生局來校勘查本校吸菸區，表示理工二館館吸菸區距

離兩側出口處太近，為避免造成二手菸害，建議移到他處。

三、 勘查會場並詢問管理員及學生的意見後，預定移到對面停車格旁邊空地。

         理工二館原吸菸區       預設移位理工吸菸區地點

決議：

1. 理工二館吸菸區暫調整至新規劃地點，依程序公告試辦 3個月後再決定是否定案。

2. 多容館、理工二館、原民院、集賢館等戶外吸菸區，請事務組設置 1張鑄鐵桌及 4張

鐵椅，兩週內完成。

伍、臨時動議：無

陸、散會：16 點 00 分。